Дело № 1-284\19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 27 сентября 2019 года.

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., защитника Козырева Б.Г., подсудимого ФИО4, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил контрабанду, т.е., незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО4, в нарушение действующего внутреннего и международного законодательства Российской Федерации, совершил незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами–членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами–членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального законно РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Согласно ч. 1 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе в редакции от 15.03.2018 года, «государства–члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека…». Согласно ч. 1 ст. 30 Договора о Евразийском экономическом союзе в редакции от 15.03.2018 года: «Государства–члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик…».

Согласно ч. 5 ст. 1 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза союза, таможенные правоотношения, не урегулированные международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, до урегулирования соответствующих правоотношений такими международными договорами и актами регулируются законодательством государств–членов Союза о таможенном регулировании. 

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 47 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно–количественному учету. 

Согласно части 8 приказа № 4Н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения» от 14.01.2019 года, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показателей.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

Согласно ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. 

Его действия выразились в том, что ФИО4 10.02.2019 года в 11 часов 10 минут, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в целях личного немедицинского применения–повышения спортивных показателей, не имея медицинских показателей и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с ноутбука, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в сети «Интернет» -интернет магазина «Ximik.pro», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, пересылку международным почтовым отправлением в г.о. Павловский Посад Московской области партию сильнодействующих веществ, а именно: 40 сорок таблеток в двух блистерах «Provimed» по 20 штук в каждом, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон), массой 8 грамм; 20 ампул, упакованные в картонные коробки, с надписью «Testosterone P» 100 mg/ml 1 ml, содержащие в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 21,60 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для статей 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». 

После чего, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с территории Республики Беларусь сильнодействующих веществ, 10.02.2019 года, в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи банковской карты, в качестве оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества, перечислил на номер банковской карты 4276 3801 6214 1290 ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 4400 рублей.

После зачисления денежных средств, ФИО4 10.02.2019 года, точное время не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вошел в личный кабинет на сайте «Ximik.pro» и сообщил неустановленному лицу, о факте перевода денежных средств за заказанные им сильнодействующие вещества. Неустановленное лицо, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 13.02.2019 года, в неустановленном следствием месте, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений ФГУП «Почта России», по указанию ФИО4, осуществившего и оплатившего заказ, поместило в международное почтовое отправление партию сильнодействующих веществ, состоящую из сорока таблеток в двух блистерных упаковках с надписью «Provimed» по 20 в каждой, в составе которых содержится сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон), массой 8 грамм и жидкость в двадцати ампулах из двух коробок с надписью «Testosterone P»общей массой 21,60 грамма, содержащая в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенных в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями), упакованные в полимерный почтовый пакет с надписью «Белпошта». При этом неустановленное лицо, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области почтовой связи, не поставило в известность почтового оператора о наличии в данном международном почтовом отправлении указанных сильнодействующих веществ и, сокрыв таким образом, указанные сильнодействующие вещества от таможенного и пограничного контроля, с согласия ФИО4, подтвержденного при указанных выше обстоятельствах, фактом оплаты данных сильнодействующих веществ, отправило на адрес ФИО4: 

<

адрес> данное международное почтовое отправление № RR004649326BY (почтовый конверт), с сокрытыми от таможенного и пограничного контроля с указанными выше сильнодействующими веществами. 

В соответствии с реализацией преступного умысла, международное почтовое отправление № RR004649326BY по каналам международной почтовой связи незаконно посредством автомобильного транспорта пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь–членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена Прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 107140, 

<

...>, после чего почтовое отправление прибыло в сортировочный центр г. Орехово-Зуево Московской области, затем было передано в место вручения, в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 142505, 

<

...>. 

22.02.2019 года около 10 часов 25 минут, ФИО4, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на контрабанду сильнодействующих веществ, получил в отделении почтовой связи почтовую посылку–почтовый конверт с территории Республики Беларусь, в котором находились: два блистера «Provimed» в каждом из которых упаковано 20 таблеток, общей массой 8 грамм, в составе которых содержится сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон) и две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100 mg/ ml 1 ml по 10 ампул с жидкостью в каждой коробке, общей массой 21,60 г, содержащей в своем составе сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенных в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964» (с изменениями и дополнениями), которые хранил при себе до момента досмотра и изъятия сотрудниками полиции.

После этого, ФИО4 22.02.2019 года в 10 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

...> был задержан сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» и сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области. 22.02.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра, ФИО4 в левой руке у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Белпошта», внутри которого находилось: два блистера «Provimed» в каждом из которых упаковано 20 таблеток, общей массой 8 грамм, в составе которых содержится сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон) и две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100 mg/ ml 1 ml по 10 ампул с жидкостью в каждой коробке, общей массой 21,60 г, содержащей в своем составе сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Таким образом, ФИО4 посредством пересылки из Республики Беларусь в международном почтовом отправлении совершил незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами– членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ: местеролон (1альфа-метиландростанодона) и тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенных в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно справке об исследовании № 12/1-295 от 23.02.2019 года: «В составе представленных на исследование четырнадцати таблеток (объекты 1-14), масса каждой таблетки составляет по 0,20 г, из двух блистеров, содержится местеролон (1альфа-метиландростанодон). Местеролон (1альфа-метиландростанодон) внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого вышеперечисленных таблеток и ампул, возможно в течении сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009 № 7, согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП–до 10 суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г (объекты 1-14)». 

Согласно заключению эксперта № 112 от 03.06.2019: «Представленное на экспертизу вещество в виде 40 (сорока) таблеток белого цвета из 2 (двух) блистерных упаковок с надписью «PROVIMED…», общей массой 7, 72 г изъятое «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон), включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей стать 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). Представленная на экспертизу жидкость из 20 (двадцати) ампул из двух коробок с надписью: «Testosterone P…», общей массой 21,60 г, изъятая «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестотерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). В составе представленного на экспертизу вещества в виде 20 (двадцати) таблеток белого цвета из блистерной упаковки с надписью: «TAMOXIMED…», изъятого «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г вещества от объектов №№ 1-20, по 0,10 г от объектов №№ 21-30» 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО1 который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». В УНК МО МВД России по Московской области поступила оперативная информации, согласно которой ФИО4 планирует получить в почтовом отделении по адресу: 

<

...> контрабандную посылку с Республики Беларусь с сильнодействующими веществами–анаболитическими стероидами. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе 

<

...> с целью задержания данного лица. Мероприятие проводилось сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 10 часов 25 минут со стороны дома 9 по ул. Корневская г.о. Павловский Посад Московской области вышел мужчина, ранее известный оперативным сотрудникам как ФИО5, который зашел в отделение почты России по адресу: ул. Корневская д. 11. Через несколько минут ФИО4 вышел из отделения почты России, при этом в его руках находилась почтовая бандероль. На улице возле отделения почты России, 22.02.2019 года в 10 часов 35 минут ФИО4 был задержан по подозрению в причастности к незаконной контрабанде сильнодействующих веществ–анаболитических стероидов с территории Республики Беларусь и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность задержанного была полностью установлена, им оказался ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

22.02.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в присутствии приглашенных лиц был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ФИО6» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», в левой руке ФИО5 держал полимерный пакет с надписью «Белпошта» с этикеткой, на которой имеется адрес получателя и имя: «ФИО7», внутри которого находилось два блистера «PROVIMED» по 20 таблеток в каждом, один блистер «TAMOXIMED» в котором 20 таблеток, две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100/ml 1 ml по 10 ампул в каждой коробке. Мобильный телефон с сим-картой был упакован в бумажный конверт; полимерный пакет с препаратами был упакован в бумажный конверт, конверты запечатаны и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». ФИО4, пояснил, что данные препараты он заказал с интернет сайта. По окончании личного досмотра ФИО4 был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. С ФИО4 было получено объяснение, в ходе которого он рассказал, что препараты, в посылке из Республики Беларусь, которые он получил на почте, он заказал, через интернет сайт «ximik.pro», при этом ему было известно, что посылка придет в Россию из республики Беларусь. Заказанные им препараты, являются спортивной фармакологией, и продажа на территории Российской Федерации без рецепта врача не осуществляется. Также ФИО4 рассказал, что для покупки препаратов, он на сайте создал личный кабинет, после чего выбрал нужные ему товары, оплатил покупку через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», после того как оплата прошла в его личный кабинет пришел трек-номер для отслеживания заказа. 19.02.2019 года он увидел, что его посылка пришла в местное отделение почты. 22.02.2019 года забрал с почты посылку, после чего его задержали сотрудники полиции. После того, как ФИО5 опросили, с его согласия был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого был обнаружен и изъят его ноутбук марки «Aser», по окончании был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. После этого, в помещении служебного кабинета в МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО4 был предоставлен компьютер с выходом в интернет, он вошел под своим паролем на свою электронную почту и предоставил сотрудникам переписку с продавцами фармакологии, подтверждающий его заказ стероидов в Республике Беларусь. Со страниц, на которые заходил ФИО4, были сделаны снимки экрана, которые были распечатаны и приобщены к материалам проверки;

показаниями свидетеля ФИО2 который в судебном заседании дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

показаниями свидетеля ФИО3 который на предварительном следствии пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. Сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области была получена оперативная информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, планирует получить в почтовом отделении по адресу: 

<

...> контрабандную посылку с Республики Беларусь с сильнодействующими веществами–анаболитическими стероидами. Для задержания данного лица было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе дома 11 по ул. Корневская г.о. Павловский Посад Московской области. К проведению данного оперативно-розыскного мероприятия руководством УНК ГУ МВД России по Московской области было решено привлечь сотрудников группы контроля по обороту наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» старшего лейтенанта полиции ФИО1 капитана полиции ФИО2 22.02.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 10 часов 25 минут со стороны 

<

...> вышел мужчина, ранее известный оперативным сотрудникам как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зашел в отделение почты России. Когда ФИО4 вышел из отделения почты, у него в руках находилась почтовая бандероль. На улице возле отделения почты России ФИО4 был задержан по подозрению в причастности к незаконной контрабанде сильнодействующих веществ– анаболитических стероидов с территории Республики Беларусь и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность задержанного была полностью установлена, им оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО4 проводил оперуполномоченный ФИО2 в присутствии двух граждан, приглашенных в качестве понятых. В ходе личного досмотра ФИО4 при нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ФИО6» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», в руке ФИО5 держал почтовую бандероль с надписью на упаковке «БЕЛПОШТА», на которой имелась пояснительная наклейка с указанием данных получателя–ФИО7, его адрес: 

<

адрес> и трек-код: RR004649326BY. Упаковка посылки была вскрыта, в присутствии всех участвующих лиц и внутри обнаружено: две картонные коробки с надписью «Testesterone P 100mg» внутри каждой из которых находилось по 10 стеклянных ампул с жидкостью внутри, 2 блистера с надписью «Provimed» с 20 таблетками белого цвета в каждом, 1 блистер с надписью «Tamoximed» с 20 таблетками белого цвета. По факту обнаруженных и изъятых препаратов ФИО7 пояснил, что заказал их на интернет сайте. Находясь в отделе полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО7 сознался в совершенном преступлении. По данному факту им было получено объяснение с ФИО4 который пояснил, что он занимается спортом. В сети интернет из спортивных форумов, он узнал об анаболических стероидах, которые помогают достичь лучших спортивных результатов и служат для лучшего восстановления организма после нагрузок. Из интернета ему было известно, что анаболические стероиды являются сильнодействующими веществами и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, на спортивных форумах он узнал, что препараты можно приобрести через интернет, в России получить их легально можно только по рецепту врача при определенных медицинских показаниях. Из интернета он узнал, что данные препараты можно приобрести на различных сайтах с доставкой «Почтой России». Медицинских показаний к употреблению и приобретению анаболических стероидов он не имел, рецепта врача, у него также не было. После того как он решил начать употреблять анаболические стероиды, он в сети интернет нашел сайт «ximik.pro» на котором за приемлемую цену можно было заказать препараты для спортивной фармакологии. Ему было понятно, что данный сайт Белорусский, так как было указано, что посылки идут из г. Минска. Заказ на сайте он осуществлял следующим образом: создал на сайте личный кабинет логин «alexeyf23@mail.ru», пароль 36996355, после этого осуществил выбор и заказал необходимые ему анаболические стероиды, которые сначала перемещаются в «корзину» заказа, после заказ обрабатывается на сайте и после этого, ему на электронную почту «alexeyf23@mail.ru» приходило письмо с номером счета, на который необходимо перевести денежные средства за приобретаемые препараты. Оплату препаратов, он производил при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» с банковской карты «Сбербанк России». Номер карты, он не помнит. Заказы осуществлял в основном со своего ноутбука марки «Aser». Номера счетов, он назвать не может, кроме последнего заказа, так как номера счетов были все время разные. В начале февраля 2019 года, точное число он не помнит, он заказал на сайте: два блистера «PROVIMED» по 20 таблеток в каждом, один блистер «TAMOXIMED» в котором 20 таблеток, две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100/ml 1 m. Данные препараты он заказал для личного употребления, заплатив 4400 рублей. Деньги он перевел на счет–№, который пришел ему на адрес электронной почты. Оплату он осуществил с банковской карты «Сбербанк России», оформленной на его имя при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». 12.02.2019 года продавец данного сайта прислал ему на электронную почту фотографию с трек-номером, отправленной на его имя посылки–ЕА 004649326ВY, чтобы он мог отслеживать движение посылки. 19.02.2019 года он увидел, что его посылка пришла в местное отделение почты. 22.02.2019 года забрал с почты посылку, после чего его задержали сотрудники полиции (л.д. 83-86).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетеля ФИО3 в связи с его неявкой в судебное заседание.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 2138 от 22.02.2019 года, согласно которого, 22.02.2019 года в 10 часов 35 минут возле дома № 11 по ул. Корневская, г.о. Павловский Посад, Московской области, сотрудниками УН ГУ МВД России по Московской области, совместно с сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Московской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в помещение ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, был обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью БЕЛПОШТА и пояснительной наклейкой с указанием трек кода: RR004649326BY, с указанием получателя: ФИО7 

<

адрес> В данной почтовой бандероли было обнаружено: две картонные коробки с надписью Testosterone P 100mg по 10 стеклянных ампул с жидкостью внутри, 2 блистера с надписью PROVIMED с 20 таблетками белого цвета в каждом блистере, 1 блистр с надписью TAMOXIMED с 20 таблетками белого цвета. Данные препараты были изъяты. ФИО4 пояснил, что данные препараты являются спортивной фармакологией– анаболическими стероидами которые он ранее заказал по почте с Республики Беларусь (т. 1 л.д. 9); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которого 22.02.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, по адресу: 

<

...> проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого: в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7» с сим-картой сотового оператора «Теле 2»; в левой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Белпошта» с этикеткой, на которой имеется адрес получателя: ФИО7, внутри которого находилось два блистера «PROVIMED» по 20 штук таблеток в каждом, один блистер «TAMOXIMED» 20 таблеток в котором, две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100 mg/ml 1 ml по 10 ампул в каждой коробке. По факту изъятых веществ, ФИО4 пояснил, что он их заказал с интернет сайта (л.д. 10-16);

протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2019 года, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук в корпусе темного цвета марки «Acer» c серийным номером s/n: nx6DZE R0076381D5CE7600; SNID; 63812027076 (л.д. 20-23);

справкой об исследовании № 12/1-295 от 23.02.2019 года: «В составе представленных на исследование четырнадцати таблеток (объекты 1-14), масса каждой таблетки составляет по 0,20 г, из блистеров, содержится местеролон (1альфа-метиланростанодон). Местеролон (1альфа-метиландростанодон) внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого вышеперечисленных таблеток и ампул, возможно в течение сроков, установленных п. 30.3 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009 № 7 согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП–до 10 суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизводства применяемой экспертной методик. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. (объекты 1-14). Объекты 1-14 после исследования вместе с вышеперечисленными таблетками и ампулами помещены в поступившие упаковки, которые опечатаны штампом ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ № 3. Дополнительно поверхность конверта оклеена отрезками из прозрачного полимерного материала с липким слоем» (л.д. 30); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «ФИО6» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», упакованный в бумажный конверт, клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». Упаковка повреждений не имеет. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится мобильный телефон марки «Айфон 7» с сим-картой сотового оператора «Теле2» обнаруженный и изъятый в ходе проведения 22.02.2019 года личного досмотра ФИО4 1) подпись 2) подпись /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО8 /подпись/». Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, в нем обнаружен мобильный телефон марки «ФИО6» в корпусе черного цвета, на телефон одет защитный силиконовый чехол черного цвета. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>. В папке «сообщения» имеется входящее сообщение от «RussianPost» от 22.02.2019 года, время получения 10 часов 34 минут, где указан цифровой код, для сообщения оператору и получения 1 РПО. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. Предметом осмотра является ноутбук марки «Acer», упакованный в полиэтиленовый пакет, который с двух сторон обмотан прозрачной липкой лентой типа скотч, к пакету прикреплена бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем полимерном пакете темного цвета находится ноутбук марки «Acer» c серийным номером s/n: ux 6DZER007638105CE7600; snid: 638120270076 обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенный 22.02.2019 г 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции /подпись/ ФИО9». Упаковка ноутбука повреждений не имеет. При вскрытии упаковки, внутри обнаружен ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством (л.д. 74-76);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которого Мобильный телефон марки «Айфон 7» c картой оператора сотовой связи «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 и ноутбук марки «Acer» c серийным номером s/n: ux6DZER007638105CE7600, snid: 63812027076, с зарядным устройством, обнаруженные и изъятые 22.02.2019 года в ходе осмотра места, происшествия, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, переданы на ответственное хранение ФИО4 (л.д. 77, 78);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», зарегистрированный в КУСП от 22.02.2019 (л.д. 79-81); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого материалы проведения оперативно-розыскного «Наблюдение» от 22.02.2019 года, зарегистрированный в КУСП № 2138 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 82); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета. Правая сторона конверта заклеена отрезками бумаги с оттиском круглой печати: «3/69 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД …», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства эксп № 112 от 03.06.2019 /подпись/. Левая сторона конверта заклеена отрезками бумаги с прямоугольной печати: «№ 3» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, текстом: Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-195 г.23.02.19 ». Левый боковой край конверта оклеен липкой лентой типа скотч. С обратной стороны края конверта скреплены липкой лентой типа скотч. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится полимерный пакет с надписью «Белпошта» с этикеткой, на которой имеется адрес получателя и имя: ФИО7, внутри которого находилось два блистера «PROVOMED» по 20 штук таблеток в каждом, один блистер «TAMOXIMED» 20 таблеток в котором, две картонные коробки с надписью «Testosterone P» 100 mg/ml 1 ml по 10 ампул в каждой коробке, обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.02.2019 года личного досмотра ФИО4 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО2 /подпись/». Клапаны конверта оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Согласно справке об исследовании № 12/1-195 от 22.02.2019 года: «В составе представленных на исследование четырнадцати таблеток (объекты 1-14), масса каждой таблетки составляет по 0,20 г, из двух блистеров, содержится местеролон (1альфа-метиландростанодон). Местеролон (1альфа-метиландростанодон) внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого вышеперечисленных таблеток и ампул, возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009 № 7, согласно которому: «Предварительное исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивационному рапорту сотрудника ЭКП–до 10 суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики». В процессе исследования израсходовано по 0.02 г (объекты 1-14)». Согласно заключению эксперта № 112 от 03.06.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество в виде 40 (сорока) таблеток белого цвета из 2 (двух) блистерных упаковок с надписью: «PROVIMED…», общей массой 7,27 г, изъятое «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландромтанодон), включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). Представленная на экспертизу жидкость из 20 (двадцати) ампул из двух коробок с надписью «Testosterone P…», общей массой 21,60 г, изъятая «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-фндрост-1-ен-3-он), включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). В составе представленного на экспертизу вещества в виде 20 (двадцати) таблеток белого цвета из блистерной упаковки с надписями: «TAMOXIMED…», изъятого «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г вещества от объектов №№ 1-20, по 0,10 г жидкости от объектов №№ 21-30» (л.д. 95-98); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого, 40 (сорок) таблеток белого цвета из 2 (двух) блистерных упаковок с надписью: «PROVIMED…», общей массой 7,52 г (после проведения экспертизы), содержащее в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландромтанодон), жидкость из 20 (двадцати) ампул из двух коробок с надписью «Testosterone P…», общей массой 20,6 г (после проведения экспертизы), содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-фндрост-1-ен-3-он); вещество в виде 20 (двадцати) таблеток белого цвета из блистерной упаковки с надписями: «TAMOXIMED…», упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 22.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств 

(л.д. 99-100, 101-102, 103);

иными документами: копия квитанции об отправлении посылки на имя ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; копии снимков экрана почтовой переписки ФИО4 с интернет-магазином «ximik.pro» на пяти листах; информация об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RR004649326BY на двух листах; ответ на запрос УФПС Московской области филиал ФГУП «Почта России» (л.д. 35-42, 94, 104);

заключением эксперта № 112 от 03.06.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество в виде 40 (сорока) таблеток белого цвета из 2 (двух) блистерных упаковок с надписью: «PROVIMED…», общей массой 7.72 г, изъятое «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодог), включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). Представленная на экспертизу жидкость из 20 (двадцати) ампул из двух коробок с надписью: «Testosterone P…», общей массой 21,60 г, изъятая «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», содержит в своем составе тестотесторана пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями). В составе представленного на экспертизу вещества в виде 20 (двадцати) таблеток белого цвета из блистерной упаковки с надписями: «TAMOXIMED…», изъятого «в ходе проведения личного досмотра ФИО4 22.02.2019», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа» (л.д. 130-133);

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен сайт интернет магазина по продаже спортивной фармакологии «ximik.pro» (л.д. 175-177);

иными документами: скриншоты страниц сайта «ximik.pro» на трех листах формата А4 (л.д. 178-180, 181). 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Суд огласил показания подсудимого, данные им на предварительном следствии, в которых тот пояснял, что делал заказ в первый раз и не знал, о том, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества. Более ничего по данному факту, он пояснить не может. Ознакомившись с результатами экспертизы, он узнал, что заказанные им препараты содержат сильнодействующие вещества, которые на территории Российской Федерации запрещены к употреблению без рецепта врача. Он данные препараты брал для себя (л.д. 113-115, 165-167).

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанного преступления, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. 226.1 ч. 1 УК РФ. 

Суд признает все доказательства, представленные стороной обвинения по настоящему уголовному делу допустимыми и полученными с соблюдением Закона.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признание вины подсудимым, его показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании; показания свидетелей обвинения-оперативных сотрудников полиции, которые в судебном заседании и на предварительном следствии дали четкие, последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении указанных преступлений, причин для оговора подсудимого они не имеют; рапорт об обнаружении признаков преступления; акт личного досмотра; протокол осмотра места проишествия; справка об исследовании; протокол осмотра предметов; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; заключение эксперта; иные документы, а также другие материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененного ему преступления.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает:

признание вины; раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ранее не судим, совершил тяжкое преступление, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы по ст. 226.1 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением на него обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Учитывая признание вины подсудимым, суд назначает ему наказание без штрафа и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении 

преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО4 испытательный срок в один год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, и возложить на него следующие обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своего места жительства. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

мобильный телефон марки «Айфон 7» c картой оператора сотовой связи «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 и ноутбук марки «Acer» c серийным номером s/n: ux6DZER007638105CE7600, snid: 63812027076, с зарядным устройством-возвращены ФИО4;

материалы проведения оперативно-розыскного «Наблюдение» от 22.02.2019 года, зарегистрированные в КУСП № 2138, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле; 

40 (сорок) таблеток белого цвета из 2 (двух) блистерных упаковок с надписью: «PROVIMED…», общей массой 7,52 г (после проведения экспертизы), содержащее в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландромтанодон), жидкость из 20 (двадцати) ампул из двух коробок с надписью «Testosterone P…», общей массой 20,6 г (после проведения экспертизы), содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-фндрост-1-ен-3-он); вещество в виде 20 (двадцати) таблеток белого цвета из блистерной упаковки с надписями: «TAMOXIMED…», упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

иные документы: копия квитанции об отправлении посылки на имя ФИО7 по адресу: 

<

адрес> копии снимков экрана почтовой переписки ФИО4 с интернет-магазином «ximik.pro» на пяти листах; информация об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RR004649326BY на двух листах, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.